a) *infra III, 92, ubi idem versus recurrit*, frequens. b) et 1. c) Naec 2; Nec 1.
 d) quer. 2. e) atrae 1. f) Excussosque 1. g) accedere 2. h) discursos
 a. recursos 1. i) callidus 1.

1) Cf. *supra II, 118. et p. 11, n. 2.* 2) Cf. *Aen. III, 285*: Et glacialis hiems; *Georg. IV, 135 sq.*: Et cum tristis hiems . . . glacie cursus frenaret aquarum. 3) Cf. *Georg. III, 361—363*: undaque . . . pupibus illa prius, patulis nunc hospita plaustris, aeraque dissiliunt volgo vestesque rigescunt; *ib. 352*: clausa tenent stabulis armenta. 4) Cf. *Lamb. p. 207*: Frigus erat validissimum, et hiberna siccitate arebant omnia etc., cum rex *Hersfeld venisset*. 5) Cf. *Aen. X, 603*: turbinis atri. 6) Cf. *Aen. V, 583 sq.*: inde alios ineunt cursus aliosque recursus adversi spatiis alternosque orbibus orbes. 7) *Regis exercitus propter frigus annonae inopiam passus est*, ut *Lamb. refert*.

- Quid faciant? quid agant? qua vi certamina temptent? ^{1074.}
- Languida vix tanto motabant frigore membra.
- 180 Armis¹ exuti, demissi colla superba
Nudatique pedes pariter cum supplice voto <sup>cf. Aen. VIII,
61.</sup>
Regis castra petunt, cui se sua cunctaque dedunt². ^{cf. III, 252.}
- Carmine quo tanti laudes celebrabo triumphi,
Tempore de Karoli^a qualis non contigit ulli?
- 185 Virtus celsa dedit hic^b quod natura negavit,
Quae sic in cunctis vires animantibus aequas
Destinat esse suas, ut maior turba minori
Eiusdem generis certamine prestet in omni^c. ^{p. 1228.}
- Vix modo victores devictos addecimabant^c,
- 190 Milia sex vincunt, decies tot victa fuere.
Participes tanti felices^d usque triumphi,
Virtus vestra^e feret decus immortale per aevum
Pro tantis meritis, si quid mea carmina possunt⁴.
Nec mihi quis dicat: 'Non haec victoria praestat,
- 195 Non sunt victores tam multa laude notandi,
Qui non pertulerant ullum vincendo labore,
Non hostes iugulant nec terram^f caede cruentant'.
Concertare valens num quisquam supplicat hosti?
Num fidens armis spem quaerit ab hoste salutis? <sup>cf. Lucan. II,
118; supra
II, 7.</sup>
- 200 Tanto maiorem fert haec victoria laudem,
Quanto maior erat honor hostibus imperitare
Vivis quam gladiis vel^g quavis caede peremptis.
Rex igitur, facta Saxonum deditio,
Supplicibus mitis, contrarius atque superbis,
- 205 More leonino, substratis hostibus, iram
Iustum depositum commissaque cuncta remisit.
Ibat per patriam rex invictissimus illam,
Incorrecta regens, leges et iura reponens,
Restituens cunctis sua dudum despoliatis.
- 210 Hinc propriam sedem tendens ad Goslariensem^{h, 5},
Saxonum genti dat patria iura petenti,